
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE       DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           RAGIONERIA 

  
 
 

  

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di Dicembre  nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 

 

Premesso che, con decreto del Sindaco prot. n. 29 del 02.01.2018 è stato conferito 

alla sottoscritta  per il 2018 l’incarico di Responsabile del Servizio Ragioneria con 

l’attribuzione delle  funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 cc. 2,3 del D. Lgs. n. 267/00 

(T.U.E.L.); 

  Ricordato che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2018 è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio  2018 nonché il bilancio pluriennale per il 

periodo 2018-2020; 

Ricordato che: 

con delibera del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio comunale,  n. 1 in data 

03.03.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto di procedere all'affidamento del 

servizio di tesoreria per il periodo 01/04/2015 - 31/12/2018, mediante procedura ad 

evidenza pubblica, approvando contestualmente lo schema di convenzione per lo svolgimento 

del servizio stesso; 

con propria determinazione n. 2  del 04.03.2015, è stata indetta la procedura per l’appalto del 

servizio di che trattasi, per il periodo 01/04/2015 - 31/12/2018, nonché approvato il bando 

di gara e relativi allegati; 

con determinazione n. 14 del 06.07.2015 il servizio di tesoreria comunale per il periodo 

1/4/2015 al 31/12/2018 è stato aggiudicato alla Banca Popolare dell’Emilia Romagna, filiale di 

Carsoli conformemente alle condizioni offerte in sede di gara; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 101 del 29.11.2018 con la quale è stato approvato lo 

schema della convenzione per il servizio di tesoreria comunale per il periodo 2019-2022 da 

affidare mediante procedura di evidenza pubblica, conformemente alle disposizioni del 

decreto legislativo n. 50-2016;  
 

Rilevato che alla data odierna  questo Ente non si è ancora dotato delle necessarie 

infrastrutture telematiche idonee all’espletamento delle procedure di affidamento dei servizi 

ex art. 40, comma 2 del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Ritenuto pertanto poter prorogare il servizio di  tesoreria comunale alla Banca Popolare 

dell’Emilia Romagna, filiale di Carsoli conformemente alle condizioni offerte in sede di gara e 

vigenti alla data odierna, per un periodo di mesi 6, ovvero per un minor tempo eventualmente 

COMUNE DI CARSOLI 
Medaglia d’argento al valore civile 

Provincia dell’Aquila 
 

N. 10 

Data 31.12.2018 
Oggetto:Servizio Tesoreria Comunale- PROROGA                                                        



sufficiente per la conclusione del procedimento necessario all’individuazione del nuovo gestore 

del servizio stesso, come previsto dall’art. 2.2 della convenzione vigente alla data odierna; 

 

Richiamata a tal fine la deliberazione ANAC AG 33/13 nella quale si rappresenta che la c.d. 

proroga tecnica, pur essendo un istituto non espressamente previsto dal Codice, è consentita 

da costante giurisprudenza e dalla stessa Autorità in considerazione della necessità di 

garantire continuità all’azione amministrativa; 

Verificato altresì  che nell’arco del periodo di espletamento del servizio in oggetto sono stati 

complessivamente erogati alla BPER compensi e rimborso spese per complessivi € 15.437,91, 

iva inclusa; 

Dare atto che le necessarie risorse sono previste al cap. 1060 del corrente esercizio 

finanziario , annualità 2019; 

Rilevato che il CIG attribuito alla data dell’affidamento del servizio dal sistema ANAC è 

61641712D4e non è necessario acquisirne uno nuovo trattandosi di proroga tecnica concessa 

per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto il T.U. degli Enti Locali  D.Lgs.267/00 e il D.Lgs n. 118/2011;    

   

D E T E R M I N A 

Prorogare il servizio di tesoreria comunale alla Banca Popolare dell’Emilia Romagna, filiale di 

Carsoli conformemente alle condizioni offerte in sede di gara e vigenti alla data odierna, per 

un periodo di mesi 6, ovvero per un minor tempo eventualmente sufficiente per la conclusione 

del procedimento necessario all’individuazione del nuovo gestore del servizio stesso; 

Dare atto che le necessarie risorse sono previste al cap. 1060 del corrente esercizio 

finanziario , annualità 2019. 

Imputare la spesa  presunta per il compenso spettante, per il rimborso delle spese ed altre 

somme eventualmente previste  pari ad € 2.500,00   al cap. 1060, contabilizzato alla missione 

1 –programma  2- titolo I- macroaggregato 3 – del bilancio 2018-2020 annualità 2019 nella 

quale sarà esigibile, rinviando la liquidazione a successivo atto. 

Comunicare il presente atto alla Banca Popolare dell’Emilia Romagna.   

La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 

9  del D. Lgs.vo 267/00.Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
 PARERI  ART.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)In ordine alla regolarità tecnica: favorevole -Si 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

Parere  art.147/bis , comma 1, D.Lgs. 267/00 (T.U.)  In ordine alla regolarità contabile: favorevole -

Visto di regolarità contabile   Imp. n.  17421  del  31.12.2018    

 A norma dell’ art. 153 co. 5 , del Decreto Legislativo 267/00 (T.U.)  si attesta la copertura finanziaria. 

Carsoli, 31.12.2018     

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                              f.to   Dott.ssa Anna Maria D’Andrea                                                                 

Prot.n.    50    del  03.01.2019    

La presente determinazione viene trasmessa : 

   x  All’Albo Pretorio One Line. 

x  Portale comunale “Amministrazione Trasparente”  

       Il Responsabile del Servizio Tributi  

        f.to     Dott.ssa Anna Maria D’Andrea   


